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Dl RUPP KORNÉL GAAL MÓZES,

Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézet 
és könyvnyomda.

nélkülük, mint nemzet vagy osztály, s bizonyí
tásért nem szükséges messze fáradnunk.

Nézzünk, ha úgy tetszik, egy piperkőcz diákot. 
Divatos ruhában jár, galléra, kézelői kifogástala
nul fehérek és fényesek ; nyakkendője ennek vagy 
amannak a felkapott ficsúrnak a szokása szerint 
kötve : a nyakkendőben fényes tű; mellényében 
arany óraláncz, egy ószeres-üzlet kirakatához 
hasonló tömeg ostobasággal megterhelve; ujjain 

lyok tanulói is alaposan ismerik . . . vájjon mi az elmaradhatatlan gyűrű — és így tovább,
mindez napról-napra a legnagyobb gráeziával.

De én tulajdonkép nem is a kabátok különféle Az úrfi meglehetősen szeret künn járkálni, későn 
formáival és jeles oldalaival óhajtalak benneteket tér haza, későn kel és órákra van szüksége, míg 
megismertetni. Valójában a diákember külső elkészül toalettjével. S az iskola ? Valahogy csak

átúszik a cursusokon. Különben is ez a legutolsó. 
A könyvek? a tanulmányok? az erkölcs?

Hány fiatal embert ismertem életemben, a kik ; ezekre rá sem ér gondolni. Szinte csoda számába 
pompás kabátokban jártak, a legújabb divat sze
rint öltözködtek és aztán ha megjelentek valahol, 
a hol igazán ismerték őket, a komoly emberek azt követelne. Az ő esze máson jár, az ő szíve egyéb 
mondották róluk, hogy a kabátjukkal együtt annyit dolgokhoz van kötve, 
érnek, mint a kabátjuk.

Azt vethetik ellene, hogy vestis non facit mona- kire az örömek netovábbja egy nyakkendő vagy 
eh um. Tudom és nem akarok a megismert igazság egy aranygyűrű?
ellen tusakodni. Az embert ép oly kevéssé teszi a Forgatom, forgatom a világhistóriát és keresem 
ruha, mint a hogy a macska nem bőre által lesz ' benne az igazi nagyokat. A Gracchusok anyja, ez 
macskává, az oroszlán oroszlánná. De viszont az az igazán nagy nő, jó nevelésű gyermekeiben látta 
is bizonyos, hogy a macska nem visel oroszlán- ékszereit; Etele király a legegyszerűbb volt egész 
bőrt és a természet úgy van berendezve, hogy országában; a legnagyobb: Krisztus a földi 
minden magának megfelelő külsőben jelenik meg. csecsebecsék megvetését tanította. Ellenben a 
Mi soha sem látunk piperkőcz lelkű embereket, a buta, hígvelejű cézárok mind fényűzésben talál- 
kik, ha módjuk van benne, tisztes egyszerű öltő- Iák örömüket. Hallom, hogy a legjobb, az igazi 
zetben járnának és a divatmajmok, ha tehetik, nevelők egyhangúlag sürgették, hogy az ifjúságot 
okvetlen legújabb párisi módi ruhában koptatják egyszerűséghez kell szoktatni; és nem ismerek 
a gyalogjárót. csak egyet is, a ki az ifjak felgyűrűzését hirdetné.

Ezek az üresfejű teremtések mindig és min- Sőt úgy tudom, hogy a régieknél közmondássá 
denütt előfordulnak, kor ép oly kevéssé van lett a «studiosus annulatus: asinus coronatus» 1

A KABÁT.
Talán csodálkoztok is, hogy ez a czim ide 

került, a ti ujságtok elejére. Hiszen, én Istenem, 
mit is lehetne mondani a kabátról, erről az ártat
lan ruhadarabról, a mi egy gimnázistát vagy 
reálistát érdekelne? Az iskolában megtanuljuk, 
hogy milyen ruhában jártak a görögök, a rómaiak ; 
a mai kabátok százféle faját pedig az alsó osztá-

dolgunk van még a szegény kabáttal?

megjelenéséről, viseletéről van szó és bizony nem 
is egészen ok nélkül.

menne, ha efféle «hiábavalóságok» eszébe jutná
nak és a legmóltatlanabbul járna el, ki tőle ilyet

Vájjon törődhetik-e valami magasabb jókkal, a
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Nehéz, súlyos sebe csak ottan heged be, 
Ott, a büszke sasok kies hazájába:
S odaszáll utána a bús magyar vágya.

Képrejtvény.
i

11 T X!V.
:

-/TÍZ ű- a bérczeké !Puszták fia vagyok ! Te meg 
Mindkettőnk hazája szabadságról regél,
Régi szabadságról! A hős Attilláról,
Húnokról, Csabáról, párduezos Árpádról . . . 
Azt súgja a puszta, azt dörgik a bérezek : 
Nincs párja sehol a székely s magyar népnek 
S ámbátor oly kicsiny, elférne egy rögre, 
Szabad volt, most is az, s az is lesz örökre 1
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10 Ti L ! Sz. M. M.-Vásárhely. Már hogy közöljük «legszigorúbb» 
| jh : megjegyzéseinket verseiről ? Ifjú, ön lehetetlent kíván. 

[ Nincs oly szigorú kritika, mit versei meg ne érdemel
nének. — Klein Géza, Miskolcz. A «Tanulók Lapja» 
II. évfolyamában Szentiványi József írt egy értekezést 
Tompa allegóriáiról. — Kell Rezső, Arad. Ila a «Kü
lönös végrendelet»-et elejétől fogva olvasni akarja, utólag 
meg kell rendelnie az első évnegyedet. — Keviezky 
Vilmos, Selmeczbáuya. Szavalásra alkalmas dialógu
sok: Bánk bán és Tiborcz («Bánk bán»), Maróth és Bőd 
(«Maroth bán»), az Úr és Luczifer («Az ember tragé
diája») párbeszédei. — Senitci Róbert, Ungvár. Tér
hiány miatt maradt el. Pavelka Jenő. Sz.-Udvar- 
hely. Megkaphatja, de sietnie kell, mert igen sűrűek az 
utánarendelések.

ri
Megfejtési határidő 1900. február 4.

A 16. számban közölt fejtörő kérdések megfejtése:
Számtani kérdés: A hang 340T8 m., a szél 4’24 

métert tesz. Földrajzi kérdés: Bakony, erdős hegység. 
Történelmi kérdés: Edekon bún vezér. Természetrajzi 
kérdés: Közönséges hód (castor filor). Képrejtvény: 
Egészséges embernek ezer a vágya, a betegé csak egy.

Helyesen fejtették merj : Simon Flórent, Eótli Ottó, 
Benke Sándor, Fritsch Kálmán, Glósz Ödön, Ascher 
Kálmán, Keresztesi Zsiga, Kell Rezső, Tomcsányi Gyula, 
Dukász Jenő, Osztróvszky József és Antal, Weisz Hugó,
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1*. A. Pozsony. Azt a «.szecessziós» 
képet megtekintés végett elküldheti. Közlésére azonban 
nem vállalkozhatunk. — Wittmann György, Elek. 
Jókai legutóbbi regényének czíme «Kalhlánnet*, mely a 
«Magyar Hírlap »-ban jelent meg folytatásokban. — 
Müller János zombori előfizetőnk szívesen cserélr

Steiner Elek, Haydin István, Kun József, Medgyesi 
István és László, Kresz Károly, Blei er Imre, Mihályi 
Ernő, Jurenák Géza, Géczy Géza, Kalmár István, Held 
Béla, Komlós György, Balog Imre, Puskás Jenő, Gyapai 
József, Szelke Béla, Lustig Henrik, Hajós B., Paulini 
Jenő

3 1 képes levelezőlapokat, de csak helyből feladottakat viszo- 
Borosnyai Oszkár. 1. Kis elégedetlen! Tud- 

, Theiszen János, Betegli István, Herczeg Albert, tankkal ön már nyert a rejtvény-megfejtéseknél, tehát
Kőim Zsigmond, Tecliet Károly, Balássy Miklós, Braun niucs oka Fortuna ellen panaszkodnia. 2. A «váratlan
Bódog és Aladár, Kästenbaum Béla, Dinnyés Zsigmond, meglepetés»-t félreértette. Ezzel burkoltan azt akartuk
Buzátb Jenő, Läufer Rezső és Ödön. ifj. Szrogh István, jelezni, hogy, szeptemberben vége szakad VI. évfolya-
Grosz Dezső, Müller János, Bolirandt Lajos, Wittmann munknak és új évfolyamot kezdünk, a mi váratlan is,
György, Lőrincz Ferencz és Dezső, Pethe Jenő, Zubor meglepetés is volt olvasóinkra. — Platzner Árpád,
Imre, Gelbmann Miksa, Lázár István, Weisz Ernő, Nagy Alsó-Kubin. Kívánsága szerint ide iktatjuk az európai
Hugó, Görbe Sámuel, Harsány! Lajos, ifj. Pitta Lipót, államok szárazföldi haderejét, megjegyezve, hogy az első
Faragó Sándor, Borosnyay Oszkár, Kutlik Félix, Kiss szám a békében, a zárójelbe foglalt szám a háborúban
Tibor, Pavelka Jenő, Simonyi István, Litsek Zoltán, való létszámot jelenti. Osztrák-Magyar monarkia : közös
Schütz János, Maurer Arthur, Kolm Gábor, Kozelka hadsereg: 305,000 (1.800,000), honvédség 22,000, Land-
József, Ákosi Makoldy Győző, Ávedik Lukács, Kekécs wehr 25,000, Belgium: 51,000 (330,000),
Kálmán, Vágó Károly, Háberfeld Aurél, Katz Bern át, 53,000 (209,000), Dánia : 11,000 (64,000), Franczia- 
Pápa Arnold, ifj. Hampel József. ország : 574,000 (4.372.000), !lötrögország : 2.5,000 (82,000),

Hollandia: 29,000 (184,000), Luxemburg: 500, San- 
Marino 1000, Monáikő: 110, Montenegro : minden fegyver
fogható, Nagg-Británio : 325,000, (895,000), Németország: 
007,000 (2.600,000), Olaszország: 275,000 (1.425,000), 
Oroszország: 930,000 (3.550,000), Portugália: 40,000 
(155,000), Románia: 61,000 ,183,000), Svéd-Noruég 
ország : 60,000 (530,000;, Spanyolország: 129,000 (338,000), 
Svájcz: nincs állandó hadserege, hadi létszám 230,000 
ember, népfölkelés 272,000 ember, Szerbia: 23,000 
(353,000), Törökország: 360,000, (900,000). — Puskás 
Levente, Marosvásárhely. Eltart az esztendő végéig. — 
Holstein Ferencz, Budapest. A Dobos-féle Szótár 
megrendelhető szerkesztőségünknél. Ára 1 korona. — 
Hajós It. Szabadka. A lombfűrészeti eszközök jobbára 
mindenütt drágák. Otthon még olcsóbban kaphatja, 
mintha Budapesten rendelné. — Sebök Dezső, Sza
badka. Köszönettel elfogadjuk. - Mandel Miksa, 
Maramarossziget. Utána járunk. Szegedy Miklós,
Sziget. Cziínszalag)avítas végett a kiadóhivatalt tessék 
megkeresni. — ifj. Acs A. «Álom». Micsoda rémség 1 
Önnek tiszta jeles bizonyítványról, avagy krumpli- 
ezukorról kell álmodnia, nem pedig ily hajmeresztő 
dolgokról. — Farkas Pál. Nem áll, hogy a magyarok 
nem vették ki részüket a fölfedező és kutató Vitákból, 
íme
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A kitűzött könyvjutalmat, Verne «Sztrogoff Mihály 
utazása» ez. regényét Balog Imre gimn. IV o. tanuló 
előfizetőnk nyerte meg Budapesten (Kecskeméti- 
utcza 11.).

I : \ :

»f SZERKESZTŐI TELEFON.
. fí Erdei Károly, Debreczen. «A székely fiúkhoz» írt 

költeménye igazán dicséretére válik. Tűzzel lobog be
eszmékért való lelkesedés és hangban, formában 

egyként szépen jut kifejezésre. Legsikerültebbnek a 
következő részeket tartjuk:

Délibábom rónán terem a szabadság 
A mikor az ég s föld egymást megcsókolják !
Itt nő fel a csendes, szőke Tisza partján,
A kalásztengernek elringató karján,
Itt szövi álmait a sík pusztaságon,
Kedvén itt száguld a messze Hortobágyon.
Itt győzi versenyben a puszták viharát 
S itt harsogja büszkén, ha kell, harczi dalát!

De ha talán karja ellankad a harezba,
Kiszökelt vérétől piroslik az arcza,
Ádáz, vad tusában a vesztes ő marad,
S nyögnie kellene nehéz járom alatt:
Akkoron elvonul a havas bérczekbe,

a nemesí

1
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.
egy csomó fényes név: Körösi Csorna Sándor, 

Magyar László, Vámbéry Ármin, Teleki Samu gróf, 
Xantus János, Hőiméi Lajos, Audrássy Manó gróf, 
Ujfalvy Károly, Széchenyi Manó gróf, Bálint Gábor, 
Zichy Jenő gróf.

!
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FRAKKUN-TÁR8ULAT RIORliÁJA.

VII. évfolyam. Budapest, 1900. február 4-én. ; í19. szám.
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fipssiisie
visszhangot. világot.

Meg kell je- Meg kell még
győznünk, hogy jegyeznünk, hogy
igen sokan voltak, Hypperbone J.
a kik a Milner Vilmos_ az Egye

sült-Államok

ors-

boxolójára, Crab- 
bera fogadtak. 

Ezek abból az elv
ből indultak ki, 
hogy minél butább 
valaki, annál na
gyobb a szeren
cséje, már pedig 
Crabbc roppant 

nagy marha volt 
joggal számít

hatott tehát 
hogy a koezka 

szeszélye őt jelöli 
győzőnek.

Urrican kapi
tány iránt még a 
legvérmesebbek 

■sem érdeklődtek, 
főleg mikor meg
tudták, hogy a 

második húzás a

egyes országait 
nem abc-rendben, 
nem is földrajzi 
fekvéseik szerint 
helyezte el a maga 
Nemes-Lúd-Játé
kának hatvanhá

rom mezején, 
hanem szeszélye
sen össze-vissza. 
így például Flo
rida és Georgia a 
valóságban szom
szédok, a Hypper

bone térképén 
pedig az egyik a 
huszomiyolcza- 

dik, a másik az 
ötvenharmadik 

mezőn van; vagy 
Texas és South- 
Carolina a térké
pen a tizedik és 
tizenegyedik me
zőn vannak, a va
lóságban pedig 

8—900 kilomé
ternyire egymás-

ami,

szerencsétlent az 
ötvcnnyolezadik 
mezőre küldötte, 
melyen a «halál
fej »idétlenkedett, 
s a mely kényszerí
tette őt, hogy 

kezdje elölről a 
játékot. No 
az is köztudo
másra jutott, hogy 
Key West mellett 
hajótörést szenvedett, súlyosan 
aligha fog Death Valley-be 
jelenhetni.

X. K. Z. mindjárt az első húzásnál

tói.
Szó mi szó, a 

titokzatos X. K. 
Z.-nek Wiscon- 

sinbakellett men
nie, s mihelyt ő 

i és .levitának azonnal 
a két játszó egy mezőn

meg
KÉRDÉSEKKEL OSTROMOLTÁK THORNBROCK KÖZJEGYZŐT.

[■sérült, s így ' oda me; 
időben meg- tovább 1n a

ne találkozzék.
. ... nagyon Végre május 27-dike elérkezett. Chicagób

szerencsés volt. V iscomnba küldöttek. Hogy Auditórium színháza megint zsúfolásig megtelt,
elutazott-e oda : azt nem tudta senki, ámde arról, Természetesen sok ezer ember átment a reggeli
mgy ott van-e, meg lehet majd május 27-dikén vonattal Milwaukee-ba, hogy a titokzatos X.K. Z.-ét

győződni. Ezen a napon délelőtt kell a távíró- megismerje, 
hivatalban jelentkeznie, hogy a további utasításé- Thornbrock nyolca órakor megforgatta a kocz- 
m átvegye. kákát — s az eredményt kihirdette:

ugyanígy a tizennegyedik húzás megint neki «Tizennegyedik húzás a hetedik játszónak
mg szohmi, s ennek az eredményét Thornbrock szól— 10, vagyis 4 ti.»

an az

10. szám.TANULÓK LAPJA.290

az elkedvetlenítő tudattal, hogy az «álarezos 
lovag»-ot még mindig nem látták.

Ez a titokzatosság a közönséget felizgatta. 
A fogadásoknak se szeri, de száma nem volt. 
Természetes dolog, hogy a legvakmerőbb fogadá
sok az X. It. X. sikerére történtek, s a közjegyzőt 
minduntalan zaklatták kérdéseikkel, pedig már 
sokszor kijelentette, hogy ő nem tud semmit az 
álarczosról.

de egy közmondást sem találok, mely a ücsúros 
deák dicséretéről szólna.

Van tehát megszívlelni való a «kabát» dolgá
ban is. Annyi bizonyos, hogy a «studiosus annu- 
latus ii-ok — kevés kivétellel nem igen szoktak
osztályaiknak díszére válni. (+)

Önnek bizonyosan kell ismernie X. K. Z-ét!
De ha mondom, hogy nem ismerem, s ha 

ismerném, sem volna jogom arra, hogy a végren
delkező határozott kívánsága ellenére eláruljam.

- Legalább azt megmondhatná, hogy Chica
góban van-e jelenleg, s hogy hol fog akkor tar
tózkodni, mikor a táviratot küldi neki az ú j húzás 
eredményéről ?

— Akkor X. K.X. néven Milwaukee-ba küldöm

KÜLÖNÖS VÉGBEN!>ELET.
Verne Gyula regénye, 

ügyedül jogosított magyar fordítás.

1!)

XV. FEJEZET.
A helyzet május 127-én.

Nemde, emlékszünk még arra, hogy Hypper
bone .1. Vilmos végrendeletén kívül hagyott hátra 
írást, melyben koporsója mellé hat chicagói 
születésű embert jelöltetett ki sorshúzás útján.
Ez a hat tényleg ott is volt a milliomos teme
tésén.

Azt sem felejtettük el, hogy április 15-dikén, 
midőn a végrendeletet az Auditórium színházában 
felolvasták, egy utó végrendelet keltett nagy izga
tottságot, mert abban még egy lieteilil: játszóról
is beszélt a megboldogult, kinek a nevét nem nyer, akkor mi szüksége volna a világnak 
árulta cl, hanem csak három betűvel jelezte: hogy megtudja: fiatal-e, vén-e, nagy-e vagy 
X- K. /. kicsiny termetű, kövér-e vagy sovány, barna-e

Azóta nemcsak a játszófelek, hanem egész vagy szőke, szegény-e vagy gazdag?
Amerika buzgón találgatta, hogy vájjon ki lehet Á játék minden mozzanata a nyilvánosság 
az a titokzatos ember? Kérdésekkel ostromolták tudomására jut; nemcsak a chicagóiak, hanem 
Thornbrock közjegyzőt, Higginbotham B.Györgyöt, az Egyesült-Államok, sőt a világ minden rendű 
az h.rcevtru -Club érdemes elnökét, de sem az lakója tudhatja, hogy a Hypperbone-matsch 
egyik, sem a másik nem adott, mert nem adhatott szereplői hol vannak," hova kell menniük. Az 
róla felvilágosítást. Egyesült-Államok nagyobb városaiban, mint a

-Május l.whkan volt a húzás a hetedik játszó minők: New York, Boston, Philadelphia, Was- 
szamara, s ekkor is hiába várták az Auditóriumot hington, Albany, Saint-Louis, Baltimore, Hieb
es kornyéket százezrével megszállott kiváncsiak, mond, Charleston, Cincinnati, Detroit, Omaha 
hogy az «alarezos lovag» megjelenjék, bizony Denver, Lake City, Savannah, Mobile Fj- 
nem jehnt meg. Maradt továbbra is a rejtőzködő Orleans, Han-Francisco,Sacramenlo,ügynökségek 
\. A. /. kü a koczkak különös szeszélyé éppen keletkeztek, a melyeknek idővel megkétszerező- 

a - »aazallamba küldött,hovaLissyt: \\ ísconsmba, dött, megháromszorozódott, sőt megtízszereződött 
N-nL? Ül U. z,.,ei91"' koczkak felso laPJan 6 szf|mok a számuk, ezek az ügynökségek szemmel tartót-

ták mindenütt a IIvpperbone-matsch játszóit, s 
rögtön tudósították a lapokat, s a lapok útján az

i mm

a táviratot, s ö bizonyára jelentkezni fog, hogy 
átvegye, mert ha át nem veszi, a játék szigorú 
törvényei szerint, ki kell lépnie a játszók sorából

Thornbrock minden faggatásra csak így felelt: 
Nem tud semmit, nem mondhat semmit.

Meg kellett abban nyugodniok, hogy csak akkor 
derül ki, hogy X. K. Z. betűk alatt ki rejtőzik, ha 
esetleg ö nyeri meg a játszmát, s ö lesz Hypper
bone millióinak az örököse. Ha azonban nem

arra

A Tribune egyik szemfüles tudósítója nyom
ban elutazott Milwaukeeba

■

Jíi

lm fm.

_________ :___ ■ti: vf :

1
V

I
I-

e

■

:í

> E
...

»E

E

EV

•-D

•a
i

: í
m

mam
«

::r 
~

is

" 
-r-Lv-v-r.....

G
" 

‘ 
------V

-

F

5

=
aa

ss
sa

-
- ■ - ' 

*—
.

- ?



';

)

m<-, —i. -
-V

ÍOOO. TANULÓK LAPJA. 293

«Kedves Mater Dorothea !
IV.

Hívünk, Aspermont gróf tábornok, megnyervén :Három nevezetes esemény.
Rákóczi Júliát Becsből felsőbb parancsra -— 

e felsőbb parancs Kollonicstól származott

tőlünk Rákóczi Julia herczegnő kezét, rendeljük 
önnek, hogy a herczegnő eltávozását ne akadá
lyozza meg. Van okunk rá, hogy a dolog egy 

vitték 11ágába. Nagy titokban történt, hogy ideig titokban maradjon. Kegyünkről biztosítjuk. 
Aspermont gróf ne tudja meg. A prágai kolostor
ban kettős hévvel buzgólkodtak az apáczák és a 
fej eile lomasszony, hogy a herczegnő a hiuságos 
földi dolgoktól elforduljon s megkedvelje a csen-

8
el-

iíll

fiIEleonora.» s
Ez a levél a fejedelemasszonyt elnémította. 
Aspermont pedig megparancsolta a kapusnőnek, 

des magánosságot, legyen állandó lakója a kolos- hogy vezesse öt rögtön Rákóczi Julia czellájához. 
tornak. A kapusnő remegve lépett be. Néhány másod- 

percz múlva megnyílt az ajtó s Julia örömmel 
üdvözölte a lovagot.

És a bibornok ? ■— kérdé Julia.

Bizonyára nem lehetett az Koloniesra nézve 
közömbös dolog, hogy a Rákóczi-árvák egyike ne 
formáljon just az örökségre. No meg az sem volt 
kívánatos, hogy Aspermont vegye feleségül, mert IP

j
Nem is sejt a dologról semmit. Mikor meg- 

az az erélyes katona könnyen ki tud egyetmást tudja, már nem változtathat rajta.
eszközölni a herczeg számára is.

Aspermont szerette a magyar herczegnőt s róla
A császárné beleegyezett ?
írás van róla. Ne aggódjék, Julia. Minden

esIX

1lemondani nem akart. A mi nem ment szépszeré- ről gondoskodtam, 
vei, azt keresztül vitte erőszakkal. Titkon Prágá
ban termett, a pénz segítette őt abban, hogy levele 
eljusson Julia kezéhez s Eleonora császárné 
jóindulata eleve biztosította számára a kegyelmet, asszonytól búcsúznom. Jól bánt velem, jobban, 
ha esetleg olyan útat-módot találna választani, a mint mater Honoria. 
mely ideig-óráig megbotránkoztatná az egy
háziakat.

Köszönöm, barátom.
Most pedig siessünk 1
Még egy nehány sorban el kell a fejedelem-

— Majd otthon, herczegnő 1 
(lék Aspermont.

Nem, most az ideje! — viszonzá komoly

türelmetlenke-

Abban a levélben, melyet a császári generáli: 
utoljára irt Rákóczi Júliának, csupán ez a nehány méltósággal a herczegnő.

A levél hamar készen volt s Julia örökre búcsútsor állott:
nondott a prágai kolostor komor falainak.

Hat héttel utóbb Rákóczi Julia már mint Asper-
«Minden rendben van. Ma éjjel a kolostor kapui

akaratok ellenére is megnyílnak. A császárné 
beleegyezett a házasságba. Legyen készen, her- mont grófné jelent meg a bécsi udvari bálon.

A mindenható Kollonicsnak pedig hallgatnia

AI
,|i !czegnő. i)

Es a herczegnő várta a szabadulás óráját. A kellett. *
mit Bécsben és Prágában tapasztalt, mióta imá
dott anyjától és kedves öcscsétől elválasztották, 
éppen nem voltak alkalmasak arra, hogy vele a árvával együtt Bécshe hozták volt Munkács várá

ból. Itt elszakították tőle gyermekeit. Ferenczet a 
neuhausi kolostorba vitték, leányát előbb Bécsben,

a mint láttuk — a

IZrínyi Ilonát, Thököli Imre feleségét a két

kolostori életet megkedveltessék.
Hányszor nem gondolt irigykedve Amadilra, az 

ö barátnőjére, ki vakmerőén megszökött a kolos
torból, mikor megtudta, hogy Júliát elviszik, őt 
pedig ott fogják.

Ama várva-várt óra elérkezett.
A prágai jámbor apáczák arra riadtak fel. hogy 

pánezélos lovagok sarkantyúi pengének végig a 
folyosón. A kapusné jajveszékelve szaladt a feje
delemasszonyhoz, a ki a gyertya világa mellett 
olvasta a lovagok egyike által hozzá beküldött élére állította Thökölit Apaffi Mihály erdélyi vajda

halála után s azt mondta neki:
Eredj, foglald vissza Erdélyt a császáriaktól 

s ülj te a fejedelmi székbe.

majd Prágában akarták 
kolostori élethez szoktatni. A hős anyának pedig Iaczifra császárváros egy óriásikalitka volt, honnan 
a császár engedelme nélkül nem mozdulhatott ki.

Pedig hogy vágyakozott szerencsétlen férjéhez, 
a török rabságban tétlenségre kárhoztatott Thököli 
Imréhez 1

11 I
IHI

fi
>jliilf

Történt, hogy a török porta egy török-tatár had it I
I

falevelet.
Eleonora császárné saját kezével írt levele iiI

volt.

Vagyis, ez a húzás azt jelentette, hogy N. K. Z, egész világon élénk visszhangra talált;

mm# e#@z
egyedik államba Illinoistól; Indiánén, Obion narancs-sarga, X. K. Z. t-oros .

ésV&nián kell átmennie, s ott van Columbia- A játék iránt érdeklődők hasonló szinu kis 
ban, melynek székvárosa Washington. zászlócskákkal jelöltek az egyes húzások után a

Minő különbség ez, ha fontolóra veszszük, Hypperbone-matsch szereplőit az Egyesült-Álla 
hogy egyik-másik játszónak az Egyesült-Államok mok Nemes-Lúd-Játékának a mezőin, 
egyik végétől a másikig kellett mennie ! (Vége az első résznek,)

E nap délelőttjén Milwaukee-ban egy közép
termetű, mintegy ötven esztendős, ki borotvált 
szakállú, szemüveges úr kezében kis utazó
táskával, jelent meg a távitó-hivatalban, s kér
dezte a postatiszttől:

Érkezett távirat X. K. Z. ez imán?

ez az

a n

II. RÁKÓCZI FERENCZ.
5Jósika Miklós regénye.

Az ifjúság számára átdolgozta Gaal Mózes.
— Tessék, itt van !
Ekkor a hetedik játszófél elolvasta, összehajto

gatta, betette a tározójába, s a nélkül, hogy arcza 
örömet vagy elégedetlenséget árult volna el, 
némán, feltűnést nem keltve távozott. A bámész
kodók utát nyitottak neki, s majd elnyelték sze
meikkel, hanem megszólítani egyik sommerte, mondani ? Mi nemcsak nem sértjük, hanem any - 
A mily feltűnés nélkül jött, éppen úgy távozott is, ira szeretjük és tiszteljük a királyt, hogy önök-

Ä&tÄÄäSS * —. W****** *r«*I
senki . . / No de nem is tudakolta. A fogadások Hiszek a muharok "«teneben, eljön az idő, mikor 
megújultak, az ismeretlen játszót már olybá a magyar király a magyar hűséget többre fogja 
tekintették, mint a ki bizonyosan elsőnek fog : becsülni, mint az önök hízelgését és álnokságát! 
beérkezni .. .

Május 27-dikén a játék egyes figurái a követ
kező mezőkön voltak:

A fiatal pap emésztő gyűlölettel nézett Kellióra 
s mikor a jezsuita őt felségsértőnek nevezte, indu
lata kitört s nyers, szilaj hangon felkiáltott:

— Felségsértő! ? S ezt kegyed meri nekem

Kellio kirohant a szobából.
•—Távozzék! — szólt a herczeg szigorú, de

ha élete és szánom rossz indulaté hangonMax Real május 15-dikén elindult Fort ltiley-
ből,hogy a huszonnyolezadik mezőre— Wyoming badsága kedves 1 mert mindkettő veszélyben van.

Az ifjú lelkész szemei szikráztak ; pillanatra 
gúnymosoly vonult el ajkain, azután Rákóczinak 
a vállára téve kezét, mélyen a szeme közé nézett

államba jusson.
Crabbe május 17-ikén indult el Texasnak 

Austin nevű városába, hogy a harminezötödik 
mezőre 0Moha menjen.

Titburyék május 19-dikén a börtönbüntetés 
alól szerencsésen felmentetve elindultak Maine

s így szólott:
Öcsém! látni akartalak; atyáink barátok 

voltak ! ne feledd el ezt az órát. Ha ezek az em-államnak Calais nevű városából és a negyedik 
mezőre — Utah államba igyekeztek.

Iíymbale május 21-dikén fordított hátat Santa 
P'é-nek, New-Mexico városának, hogy a huszon
kettedik mezőre — South-Carolina--ha siessen.

Lissy május 23-dikán hagyta el Wisconsinnak 
Milwaukee nevű városát, s a harmineznyolezadik 
mezőre — Kentuckyba, indult.

Urrican kapitánynak — ha ugyan azóta meg 
nem halt, a mitől őt az Isten egyelőre mentse 
meg május 25-dikén Key Westből az ötven- 
nyolczadik mezőre kellene mennie — Cah formába, födte Bercsényi tagjait, s a szögletbe dobott kalap 
honnan Chicagóba kell visszasietnie, hogy a játé- helyét párduezsüveg foglaló el.

negyvenhetedik mezőre, - ^itmivelsz.Brenkovics? -kérdé suttogva 
Columbiába megy. az “M társának ujjait érezvén felső ajakén.

A Tribune hasábjain valaki egy eszmét pendí- — Egy kis fekete bajuszt illesztettem a lemet- 
tett meg, mely nemcsak Amerikában, hanem az szett helyébe; felelt ez rögtön —■ siessünk !

berek a magyart veled meg akarják gyűlöltetni : 
jussak az eszedbe. Az én nevem — Bercsényi 
Miidós.

Néhány perez múlva Bercsényi már az utczán
volt.

A szomszéd ‘kapu mélyedésében egy férfiú 
várt reá.

Gyorsan, mint a villám, szép magyar köpeny

19. szám.TANULÓK LAPJA.292

. ,c
1. ■y.

"

.

if

1

I

• ~V* <

II

.

L

>. i

mp3*n-fv.

■

55
S

---
---

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.• i • _
.

Tw
Z.

.w
áj
m
LL

.i.g
BB

3i
á^

g:

sím

38
*_

__
__

__
K

B
C
dt
Ls

iL
_ .

■

_

v

tA
■

‘M
-t 

■



■s

A kuruczok híres vezére megtette ezt a csodát. Mind a mellett, 18(12 deczember 3-ikán roppant 
Az erdélyi havasokon átkelt, Zernyestnél rajta néptömeg, hajó-tulajdonosok, kereskedők,

munkások, iparosok, hajós-legények, asszonyok 
és gyermekek, — hullámzott Glasgow ködös 
utczáin és tódult a Kelvindock felé, a hol a MM. 
Tod & Mac Gregor czég nagy hajógyára volt.

Pedig nem valami különös, szokatlan ünnepről 
volt szó, hanem csak a «Delphin» vízre bocsátá
sáról. A glasgowi közönség nagyon is megszokta 
már az ily mindennapi eseményt s épen ezért 
érthetetlen volt, hogy miért érdeklődik oly nagyon 
e gőzös iránt, a mely külsőleg sem igen különbö
zött többi társaitól.

ütött Heiszter seregére, szétverte azt, magát a 
vezért és Doria őrnagyot élve elfogta s rövid 
ideig Erdély ország fejedelme lett.

De neki nem volt a fejedelemség oly drága, 
mint Zrínyi Ilona.

Kezében volt a kulcs, melylyel megnyithatta 
hitvese börtönének az ajtaját: Heiszter generális 
és Doria.

E két főtiszt rokonai mindent elkövettek, 
hogy kiszabadítsák, de Tliököli úgy vigyázott 
rajok, mint a szemevilágára. Megizente Becsbe, 
hogy a két becses foglyot szívesen szabadon 
bocsátja, ha Zrínyi Ilonát kiadják érette.

És ettől a föltételtől nem állott el. Abba is 
beleegyezett, hogy Júliát, az ő mostoha leányát 
Aspermout vegye feleségül, ha szívének van hozzá 
hajlandósága, a váltságdíj alább szállításától 
idegenkedett, de a fődolog hitvesének a szabad-

(Folyt.

A «Delphin,», melyet a MM. Tod & Mac Gregor 
czég épített, ezerötszáz tonnás vashajó volt s mér
nökeinek nagy gondjuk volt arra, hogy a gőzös 
sebességét fokozzák. Ötszáz lóerejü gépje két 
vart hajtott, melyeket a hajó hátulsó része alatt 
úgy helyeztek el, hogy egymástól teljesen függet
lenül működtek; ez az elrendezés nagyon meg
gyorsította a hajó futását s egyúttal azt is lehetővé 
tette, hogy hirtelen, csaknem egy álló helyében 
megforduljon. Egyébként nem volt mélyjáratú 
bajó, a miből azt következtették, hogy alacsony 

linv.i vizű, sekélyes szorosokon át fog hajózni.
De ezek a részletek épen nem fejtették meg a 

szokatlan érdeklődést, valamint, hogy a « Delphin» 
vízre bocsátása sem magyarázta meg a tömeg 
jelenlétét, mert vele sem tettek nagyobb teketóriát, 
mint a többi gőzösökkel. Mihelyt a tengerdagály 
emelkedni kezdett a Clyde tölcsérében, azonnal 
kiverték az ékeket a hajó alól, elvágták a kötelet 
s a nagy gőzös méltóságteljesen ereszkedett alá 
fatalpain a vízbe. Futása lassankint meggyorsult 
a megszappanozott csúsztatókon, majd,' a viz 
szintjéhez érve, hirtelen szökéssel belelódúlt a 
habokba, melyek tajtékozva locscsantak szét, föl
csapva két oldalt a hajó orra előtt, A következő 
pillanatban, mint a telivér paripa, felszökkent az 
egyik óriási hullám tarajára és nekilódulva úszott 
a túlsó part télé, a melybe bizonyára bele is ötö
dik, ha ugyanekkor le nem eresztik a készen tar
tott vasmacskákat.

A vízre bocsátás

csa-

sem

sága volt.

TÓPAKTO X.
Megállók néha alkonyaikor 
A tó vizénél s hallgatom,
Mint zizzen a nád az esti szélben 
S kél halk moraj zsongó habon.

így kél szivemben szunnyadó vágy, 
Minek nevet nem adhatok ;
S míg fogva tart bűvös igézet. 
Szorongó szívvel hallgatok.

A míg künn a zsongás csendre válik 
S elhallgatnak nádak s habok,
Mire vágyamnak szárnya támad : 
Szivemben rég vihar zajog.

nagyon szépen sikerült: a 
Delphin nyugodtan ringatózott a, Clyde szőke 
vizén, mialatt a roppant tömeg viharosan tapsolt 
es torka szakadtából éljenzett. De ha megkérdez
tek volna, tőle, hogy miért lelkesedik, bizonyára 
legnagyobb részé nem tudott volna mit felelni • 
sót azt sem igen tudták, hogy merre, hova 
a gőzös és miféle árukkal rakodik meg.

A jobban értesültek, vagyis azok, a kik ezzel 
A «Delphin.» ' rekedtek, azt felelték volna, hogy ez a gőzös

' <=•> 1111 volt a Delphin valódi ezé]ja, azt

Szalay Károly.

Az ostromzáron keresztül!
Verne G-yula elbeszélése. Fordította : Zigány Árpád. megy

I.

vagy az
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csak a Vincent Playfair & Co. glasgowi kereskedő 
czég beltagjai, vagy legbizalmasabb barátai mond
hatták volna meg.

\ incent Playfair & Co. czég igen régi, 
gazdag és korlátlan hitelű kereskedő ház volt!

szolga-háború néven ismer, hét déli állam viselte 
a többi éjszaki ellen ; az oka az volt, hogy a job
bára gabonatermelő éjszaki államok, melyek 
nevezetes többségben voltak, nem lévén szükségük 

. a rabszolgák munkájára, a kongresszuson elhatá-
lagja1 es tulajdonosai az egyik úgynevezett rozták és szavazat-többséggel keresztül is vitték a 
«Tobacco Don Ls» családból szármázták. Ezek az rabszolgaság eltörlését. A hét déli állam, mely 
ügyes ei es «edo csaladok, mindjárt az Egyesült- kisebbségben maradt, hevesen tiltakozott a rab
éi amok elszakadása után, dohány-kereskedést szolgatartás megszüntetése ellen s midőn tilta- 
kezdtek \ irginia es Maryland államokkal. Mivel kozása mit sem használt, egyszerűen kijelentette, 

az elsők voltak hogy kiszakad a^
Egyesült -Államok
ból és külön álla-

Ez a

egész Európában, 
üzletük csaknem 
monopólium volt 
és roppant haszon
nal járt. Ez a keres
kedelem vetette 

meg Glasgow ké
sőbbi nagyságának 
és gazdagságának 
az alapját; nemso
kára füllendültben-

gf?]

■

mot alkot.
Az éjszaki álla

mok amelyeket 
a boliczionistáknak 
neveztek, mivel a 
rabszolgaság eltör
lése mellett voltak, 

ezt természete
sen nem akarták 
megengedni és fegy
verrel törekedtek 
engedelmességre 

szorítani a délieket. 
Ezek viszont szö
vetségbe álltak 
innen: federalisták 

és élethalál 
liarczra készültek, 
mert a rabszolga
ság eltörlése rájuk 
valósággal életkér
dés volt. A gya
potot, dohányt és 
kávét ugyanis csak 
a négerek bírták 

művelni a forró ég
hajlat alatt: ha 
most a rabszolgá
kat fölszabadítják, 
a déliek elvesztik 
ezt az olcsó munka
erőt, a melynek 

hiányában ültetvé
nyeik mihamar 

tönkre mennek.
A háborút tehát

;

fa
ipar is: nagy 

szövő és fonó-gyá
rakat, gépgyárakat 
és vasöntőket állí
tottak fül, melyek 
ma is világhírűek.

A Playfair-ház 
híven követtea csa
ládi hagyományo
kat és Anglia első 
kereskedő ezégjei 
közt küzdötte föl 
magát. Mostani fő

nöke, Vincent 
Playfair, körülbe
lül ötven éves volt, 
tele kereskedői jó
zansággal, vállal
kozó szellemmel. 
Az üzleti ügyeken 
kívül úgyszólván 

semmi egyéb nem 
érdekelte, még a 
kereskedésnek poli
tikai oldala sem; 
de máskülönben kí

né az 1. .
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fogástalan becsü
letességéi üzlet-ember volt. Mindamellett a Del- megkezdték s oly szenvedéllyel, szívós kitartás- 
phiu építése nem az ö eszméje volt. Ez a gondolat sál folytatták mind a két részről, hogy a befejezést 
•lames Playfairtól eredt, az unokaöcscsétől, a ki még reményiem sem lehetett. James Playfair
csinos, liarmincz éves fiatalember volts e mel- dühösen olvasta a legújabb híreket s mikor

az Egyesült Királyság egyik legvakmerőbb mérgében összegyűrte, darabokra tépte 
hajós-kapitánya, vagy a mint mondták skippere kai újságot, hirtelen kalandos terv villant meg az

agyában.

lett az ámen-

volt.
Vincent bácsi, — kiáltott föl hevesen: 

alig egy hónap alatt két milliót lehetne nyerni! 
— S milyen koczkázattal ? - kérdezte Vincent

Valamelyik napon a Tontin-kávéliázban ültek 
a nagybácsi meg az unoka-öcscse. A fiatal skipper 
épen az újságokat olvasta és elkeseredéssel győ
ződött meg arról, hogy az Egyesült-Államok közt bácsi, 
kitört polgárháború egyre nagyobb arányokat ölt, — Egy gőzös, meg a liajó-teher árán. 
Ezt a polgárháborút, melyet a történelem rab- Ez az egész?
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[d nyalj a. Könnyen átlátható ennek a szokásnak 
veszedelmessége, mert egyrészt a tinta anyaga 
mérges, másrészt 
kimutatták — a tinta igen jó tenyészőtalaj a 
különböző betegségokozó szervezetek számára. 
Érthetetlen, hogy néhány egész józan gondolko
zást! tanulónál is előfordul ez a szokás, sőt még 
azt is volt alkalmam látni, hogy bár az illetőnek 
volt itatósa, mégis ez úton távolította el a

_ Ez; no meg a kapitány és a legénység bőre, 
de ez nem számít.

Lássuk hát a módját.
Tudja, hogy ez a háború sokáig el fog tar

ra int azt komoly búvárlatok

tani ?
— Nagyon is sokáig.
- S tudja azt is, hogy ez a háború roppant 

károkat okoz egész Anglia, de különösen Glasgow 
iparának cs kereskedésének ?

1 >e legtöbbet mégis a Playfair & Co. ezég- 
toldotta meg a nagybácsi helybenhagyóan.

Úgy van, legtöbb kárt nekünk okoz, — ismé
telte a fiatal sl ipper.

Ez a dolog nagyon bánt engem, James,
folytatta a nagybácsi, - és alig merek azokra a j ]lor(]ani magával, tollszárát a hegyes, tintás tollal 
veszteségekre gondolni, a melyekbe a háború még 
ezentúl kerül. Maga a Playfair & Co. ez ég szilár
dan áll, de megbízóink és üzletfeleink esetleg 
csődbe juthatnak s akkor mi is inogni fogunk. Ali, 
vigyen el az ördög minden amerikait, akár rab
szolgatartó, akár aboliczionista!

Ha a felebaráti szeretet szempontjából ez a 
beszéd nem volt is helyes, a derék Vincent Play- 
fairnek mégis igaza volt üzleti szempontból.
Az amerikai háború folytán a virágzó gyapot- I Itt is hátoldalról fenyegeti őket veszedelem. Elő- 
iiltetvények parlagon hevertek s miután az szőr az ecsetből kihullott szőrszál a gégébe j áthat, 
éj szakiak ráadását még a déli gyapot-kikötőket is | s az^ annyira izgathatja, hogy fulladásos görcsö- 
ostromzár alá fogták, a glasgowi piaczon szűköl
ködtek az ipari termelés legfontosabb anyagában.

A «colion famine», a gyapot-éhség, a mint az
angolok nevezték, napról-napra fenyegetőbb lett. fogva, hogy igen sok vizfesték (főleg a zöld szín) 
A háború előtt Glasgownak huszonötezer takácsa mérges, 
volt, a kik évenkint ötven millió font gyapot
fonalat fontak föl. Ezekből a számokból elképzel
hető, mily nyomor állt be Glasgowban, midőn a 
gyapot egyszerre csak kimaradt. A gyárak beszün
tették a munkát és egymásután megbuktak, a 
munkások pedig az utczára jutottak és a szó szo
ros értelmében éhen haltak.

nek «poczá'i-t.
Itt kell megemlítenem azt a rósz szokást is, 

hogy akárhány gyerek, ki röstell tolltartó-skatulyát

fölfelé, kabátjának felső zsebében hordja, 
gondolva arra, hogy játék, hanezurozás közben 
társát vagy saját magát (főleg ha elesik) igen 
könnyen megsértheti, s így vérmérgezés követ
keztében végzetes kimenetelű bajokat okozhat.

Gyermekeknél az is előfordul, hogy festésnél 
ersetmosó csészéül a saját sziljükül használják.

nem

két, sőt ha segély nem érkezik, fulladást idézhet 
elő; másodszor veszedelmes azon ismert oknál

Térjünk most át az egészségtelen szokások egy 
másik fajára, a hibás testtartásra.

A hibás testtartás rendkívül súlyos következ
ményeket vonhat maga után, melyek közül igen 
fontos az, hogy a tüdő szabályszerű fejlődését 
gátolva, ennek ellenálló képességét gyengévé 
teszi, s így ez úgyszólván oda van vetve a kór
okozó hatásoknak. Az erős, egészséges mellkas 
főfeltétele a derék férfitermetnek ; az egész szer- 

i l-'olyt, köv.) vezet egészsége biztosabb alapon áll, ha a tüdő 
erős, fejlett, mintha a hibás testtartás következ
tében elsatnyult.

A hibás testtartásnak leggyakrabban a rósz 
írásmód az oka.

Ennek a roppant nyomornak a látása vitte rá 
■James Playfairt arra a merész tervre, melyet épen 
szellőztetni akart a nagybátyja előtt.

Elmegyek és szerzek gyapotot, — szólt elke
seredve, — akármibe kerül is.

Tanulók egészségtelen szokásai,
A «Tanulók Lapja» számára irta Dalmady Zoltán,

Hogy mennyire elvan terjedve ez a rossz szokás, A kis diák, ha szépen akar írni, először is köz-
arrol egy kis megfigyeléssel mindenki fogalmat vetlen maga elé veszi a papirost, azután rádűl 
alkothat magának, vagy elég egy sokat forgatott
kölcsön könyvtári könyv jobb lapja alsó külső gosságot eltakarni, a száját kinyitja, a nyelvét 
szögletét megnézni, mert az ott található szürkés-

az
asztalra, úgy hogy sikerül fejével az egész vilá-

kiölti, s félre fordított fejjel pingálja a papírra a 
barna folt ennek a szokásnak köszöni eredetét, betűket, miközben szerencse, hogy folyton mozgó 
Ugyan kinek van kedve ilyen piszok érintése után nyelvével rögtön szét nem keni azokat. Idővel a 
ujját megnyálazni ? tanuló magától rájön, hogy nem helyes ez a test

tartás s javít azon, mégis csak igen kevesen ülnek 
írásnál úgy, mint kellene.
Különösen gyakori hiba az, hogy a pajtiét a

A középiskolák alsóbb osztályaiban még azt is 
elég gyakran látni, hogy a tildával ejtett foltot a 
gyerek

az
mert rendszerint nincs itatóspapírja
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298 «Gonoszföldre» érkezett. Az első kilátást e párat
lan vidékre

expediezió geologjai szerint oreodonoktól, masto- 
donoktól és elefántoktól eredtek. Szóval

W&v n/,m ,n,/. magát,',1 is rájön arra az ember. Csak arra hívom
fel még egyszer tisztelt olvasóim figyelmet, hogy 

ki tudatában van valamely szokása egészség
telenségének és mégsem követ el mindent, bogy 
arról leszokjék, az bűnt követ el. Bűnt követ el

egy 100 méternyi magas dombról 
élvezték; valami rendkívüli, megfoghatatlan és 
leírhatatlan látvány tárult ott eléjük. A terjedel
mes lapályon túl mintha egy romokban heverő 
nagy város emelkedett volna hatalmas kőfalai-

mellre merőlegesen tartva,
elérni, s e ezélból csaknem kizárólag baloldalukra 
támaszkodnak, mi által a jobb kar teljes szabad a 
voltát is elérni vélik. Ez az ülés tetemesen meg-

EEE/EESS ÄEÄiSi
t. i. ily testtartásban a két szem együttműkodese abban bunhodi i.

ez az
egész völgymedencze az ősvilági emlősök óriás 
terjedelmű temetkező helye, hanem azt még 
tudós Owennelc sem sikerült megfejtenie, hogy 
szárazföldi ősállatok e roppant csonthalmaza 
miféle nagyszerű földtani esemény folytán gyűl
hetett itt össze, Amerika szárazföldének úgy szólva 

koronázott kastélyok és gúlák nyúltak föl, mely kellős közepén, annyi tömérdek tengeri csigával 
utóbbiak csúcsain roppant kődarabok nyugodtak, és teknős békával együttesen ? 
látszólag egészen szabadon, csakis az egyen- Annyi kétségtelen tény, hogy a «Gonoszföld» 
súlytól tartva. Egy 100 méter magas óriási ősz- képződése az úgynevezett harmad-korszakból
lop, mint hatalmas világító torony uralkodott a származik, mely alatt bolygónkon már különböző
törpébb alakzatok fölött. A távol északnyugaton égaljak uralkodtak s téréit jelentékeny állat- és
kéklő hegyláncz szegélyezte a láthatárt: a Fekete növénytenyészet élénkítette. A «Gonoszföld»
hegység (Black Mountains). Az egész hegyláncz vidékének földtana s egykori állatvilágának tör-

lioval borított Inian-Yara uralkodik, ténete még érdekesebbnek tűnhetik föl előttünk,
A szép völgyekben dakota-indiánok tanyáznak, ha elgondoljuk, hogy ama korban, mikor az itt
kiknek itt pompás vadászó területük

val, templomaival és palotáival. A hófehér talaj
ból bástyákkal s ormós és csúcsos fedelekkel 1

összes szemizmok, épen mert gátolva 
ak működésük normális végzésében, elfárad-

rosz, az
A «GONOSZFOL1X» MRvann

nak, kimerülnek s megfeszülésük révén súlyos 
szembajok jöhetnek létre.

Tissié Pb. franczia vizsgáló, beható tanulmány 
tárgyává tette a tanulók testtartását írásnál. Ki
derült, hogy a dűlt betűs írás, hacsak nem a 
papír ferdén tartása következtében jön ez létre, 
mindig rossz ülésmódhoz szoktatja a tanulókat. 
Egészséges testtartás mellett csakis álló írás kép
zelhető, vagy olyan, melynél a betűk ferdeségét a

!
Képpel. II

Az észak-amerikai Unió hatalmas területe oly 
gazdag úgy paradicsomi szépségű, mint a Szaha
ráéval versenyző kopárságú tájakban, hogy 
a téren ritka állam állhatná ki vele a versenyt. 
Vannak őserdői Kaliforniában, melyek 5 0000
éves és oly rendkívül magas és nagy iákból álla
nak, melyeknek csodájára idegen földrészekből 
több ezeren utaznak oda évenkint. Ott a Yellow -

ezen

fölött a

i
a porladó állatok (archaetherium, oreodon, palaeo- 

therium, acerotherium s más vastagbőrüek) éltek, 
az amerikai szárazföld alakja nagyban 

különbözött a mostanitól. Európa és Ázsia még 
nem voltak szárazföldek, hanem hatalmas szige
tek. Észak-Amerikának atlanti-tengeri partvidé
keit az Alleghany-hegyiánczig az őstenger hul
lámai borították, valamint a Mississippi alsó 
vidékei is Yicksburgig. Csakis ez eocen-korszak- 
beli ősállatok kihalása után következett korszak

van ;
hegyek lábainál termékeny szántóföld terül el, 
csakhogy ma meg senki sem műveli: de ha egy- akkor még 
szer az errefelé tervezett vasút s vele a települők 
ide érkeznek, a Fekete-hegyláncz gazdag vidéke

papiros hajlása okozza.
Tissié szerint az egészségtannak legjobban az

itt leírandó testtartás felel meg. Az író egyén szép tájaival, melyekért a kongresszus az egész
völgyet, mint «Nemzeti parkot» az egész állam

■stone völgye nagyszerű kénforrásaival s meglepően

ÍZ
testének négy biztos támaszkodó pontja van; a 
két laposan elhelyezett könyök és a széken egy- tulajdonául nyilvánító. Ott vannak Hondának 
formán elhelyezkedett ülő-gumó. A ezombnak , örök tavaszban viruló és illatozó narancs- és

szép jövőre számíthat.
Utazóink egy bivalyösvényt követve hatoltak be 

a «Gonoszföld» területére, kopár, meredek olda
lon ereszkedve alá s csakhamar terjedelmes, szín
körszerű mélyedésbe értek. Világossárga színű és 
czik-czakkosan csipkézett kőfalak képezték a 
kerítést, a kemény talajon vörös vagy fehér föld-

I

több, mert rózsaligetei, s végre az előbbieknek mintegy 
hatalmas ellentétéül ott vannak az úgynevezett

8kétharmada rajta legyen a széken, ne 
az előrehajlás révén púposság jöhet létre. Az 
asztal széle ne nyomja a mellet, s így egyáltalán r«Gonoszföldek» (angolul: Bad Grounds, fran- 

cziául: Mauvaises Torres) Dakota állam terüle
tűin emelkedtek föl Európa közepén az Alpok, 
Indiában pedig a Himalaya, sőt Brazília is e 

höl álló apró halmok emelkedtek s itt-ott kővé korszakban merült fel a tenger hullámaiból, 
vált vagy porrá korhadt csontok rétegei terültek 
cl a földön. Úgy látszott, mintha ez az egész terü
let hirtelen 60 70 méternyire sülyedt volna le s
mintha e hatalmas természeti forradalom alkal-

ne akadályozza a légzést. A papiroslap tengelye 
lehetőleg párvonalas legyen a jobb kéz tengelyé- tón, melyekhez hasonló temetőszerű, kopár, de
vei. Az írás lehetőleg állóírás (rond), a papír fehér, földtanilag meglepőbb képződéséi s érdekesebb

földterületet az egész föld kerekségén talán sehol
Ily elképzelhetetlen régi korból valók amaz 

érdekes állati maradványok, melyek a «Gonosz- 
föld » talaját borítják. S ama csontok közül némely- 
darabok mégis oly épen maradtak meg, hogy 

mával e föld- és kőtömegek ismét hirtelen a leg- fényesre zománezozott felületükről a nap sugarai
vadabb rendetlenségben álltak volna meg lázas élénken verődnek vissza és a csontok csiszolt

a tinta fekete legyen.
Az angolok, kik a testi épség fejlesztésében az sem találni.

E különös és nevezetes vidéket csak 1849-ben 
fedezték föl a Missouri és mellékfolyói felső 
vidékén; de a benszülöttek és a korábban oda

egész világon az első helyen állanak, már régen 
belátták az egyenes testtartás óriási fontosságát, s 
nemcsak az iskolák padjait alakították úgy, hogy
azok minden tekintetben megfeleljenek, az előbb j települt francziák és angolok régóta ismerték már

«Gonoszföld» elnevezés alatt. A hatvanas évek

:

rázkódásaik közepette s idők folytával részint a aczélhoz hasonlítanak; ha nem volnának meg- 
záporok, részint az évente olvadó nagy hó-és küviilve s alakjuk nem volna ol.y különös, idegen- 
jégtömegek zuhatagjai úgy mosták és nyaldosták szerű, azt hinné az ember, hogy ma is élő állat
ki a függélyes sziklafalakból e sajátságos és bámu- fajoktól származnak s legfeljebb pár évig voltak 
latos alakokat, melyek az utazót első tekintetre j kitéve az égető nap hevének, 
oly őszinte csodálkozással töltik el. Ageologusoknak 
mindjárt feltűnt a tömérdek csontmaradvány és 
kövesedés, mely utóbbiak közt gyakran másfél 
mázsa súlyú tekenős békák is akadtak részint ép 
állapotban megmaradva, részint széttöredezve; 
találtak továbbá több szarvorru-koponyát, egy 
farkas- vagy kutya-állkapcsot teljesen ép fogakkal 
s még több érdekes ásatagot. Nem messzire onnan 
margókban vagy agyagrétegekben tömérdek csont-

,■ isiemlített követelményeknek, hanem még külön 
eszközöket is alkalmaznak a tanulók derekának 
kiegyenesítésére. A hoard-stretcher (nyújtó- 
deszka), a back-stretcher (hátegyenesítő) és még 
mások mind a derék, a test egyenes helyzetben 
való fmrozására valók. Az iskolában a tanár a

elején egy kis expediezió alakult Amerikában 
geológusokból és rajzolókból, a hires Owen tanár- 
vezetése alatt, e vidék beutazására és megvizs
gálására. Az ut Fort Pierre-ből, az amerikai 
vadásztársulat egyik kereskedelmi állomásáról (a 
Missouri jobb partján) indul ki s nyűgöt felé 
majdnem végtelennek látszó, gyengén hullám - 
zatos területen visz a «Gonoszföldek» vidékére. 
A talaj egészen salétrommal volt tele s csak itt- 
ott nőtt rajta egy kis rövid fű, de bokor és fa sehol 
sem volt látható; mérföldeken át csakis a szebb-

1clA TENGERI KÍGYÓ.tanulókat (főleg a leányokat) időnkint a nyújtó- 
deszkára (board-stretcher) fekteti s a tanuló ezen 
deszkán mereven fekve (a nyakszirtnek megfele- 
lőleg kivágás van a deszkán) felemelt karokkal

Képekkel.

Az emberi fantázia és a túlfeszített idegek mun
kája már sok furcsaságnak adott életet. Érdeke
sebb és szívósabb életű azonban aligha akad, 
mint a tengeri híggá. Mese-e, valóság-e : szinte 
nehezünkre esik a válasz. Annyiszor csapták 
agyon már a tudósok a tengeri kígyóban való 

és hátgerincz maradványt fedeztek föl, melyek az bitet, annyiszor nyilatkoztatták mende-mondának

' I ;

(8olvas vagy kézimunkát végez.
Sok egészségtelen szokást lehetne még fel

említeni, de mivel azok már nem oly elterjedtek nél-szebb kaktuszok emelkednek ki tarka-virágos 
a tanulók körében vagy magukban véve is jelen- ágaikkal e sovány és alacsony fűtenyészet közül, 
téktelenek, nem terjeszkedem ki rájuk, hiszen

m
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Végre az ötödik napon a kis expediezió a
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I? í Lii bad s nem is lehet úgy beszélnie, mint valami

illSIi HSEigSP
lobbi megtekintéskor a szorosan egymás mellett 
és egymásután úszó delpbinek hosszú sorává 
lőttük föl, a jelen esetben talán azt vehctnők fel,
:g ISÄÄSSSÄÄ Ä A középiskolák élete
tudvalevőleg nagyon dühös testmozdulatok közt !\yolczadik közlemény.
szoktak «enyelegni». ' Az egri főgimnázium, mint általában a haza

fias cziszterczita-rend kezében levő minden intézet, 
ecryike legjobb hírű középiskoláinknak. 449 tanuló 
látogatta. Kassuta Domokos igazgató és két . másik 
tanár ebben az esztendőben ülte működésének 30 éves 
jubileumát; e jubileum szépséges ünneppé emelkedett, 
a jubilánsokhoz Wlassies miniszter is meleghangú 
üdvözlő-iratot intézett. Megülték III. Béla király 
hamvainak eltemetését is, e nagy fejedelemnek ugyanis 
a czisztercziták kiváló hálával tartoznak, mert o tele
pítette be a rendet Francziaországból. A zirczi apat 
ez alkalommal 2000 koronás alapítványt tett az mte- 

. - zot részére. A segélyügy igen jelentékeny mereteket 
mutat, az egri érsek és káptalan áldásosán terjesztette 
ki kezét a szegényebb sorsú ifjakra. Az ifjúsági könyv
tár 2700 kötetre rúgott. A «Vitkovies-önkepzokor» 
élénken dolgozott, pályatételeit gonddal válogattak 

A legrégibb tengeri kígyó (Egede Janos könyvéből). ögsze_ A katholikus hitű ifjúság közt fenallott az úgy
nevezett «Mária-kongregáció» — vallásos egyesület,

mmm wmmmazonban kritikai méltatása, sót csak fejtegetése . ]esgéepgi s f„y fs csak immel-ámmal, jelét adva ezzel 
alig lehetséges. A néphiedelmet teljesen figyelmen ^ ,IZ értelem, hanem az érzés hamar érése
kéül hagyni semmiesetre sem szabad s utoljára nck mel él fogva legtöbb ifjú, mikor még gyermek
ig valamennyi e tárgyra vonatkozó hír csak nem uek Ellens lennie, már a fiatal ember szórakozása

czímü könyvében, hogy 1 /34 julius 0 an u sítottak A görög mellett kitartók szama (140) arany
iam! partjától délre egy iszonyú nagy tengeri halmiul fölébe kerekedett a pótlókénak (23). 
szörnyeteget látott, melvet művében le is rajzolt. Werner Adolf dr.-nak az önművelődésről irt tamd-

'111 I
m

11
mm l_V-J

m

m IVége következik.)
osz-

A Hydrarchos csontváza.

1898/9, tanévben,az
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oszlopemelkedettföl. Erre gyors változással kő- Livei-pmol varos tanaesa előtt, 
vette egymást a fölemelkedés és alásülyedós. Csak 
ekkor vettem észre jó távcső segélyével, hogy 
sajátságos tünemény nem egyéb volt, mint egy 
óriási tengeri kígyó, mely egy czethalra volt két
szeresen csavarodva. Fejét és farka végét — mind
kettő lehetett valami harmincz láb hosszú 
kígyó emelőkül használta, melyeknek segélyével 
maga és áldozata meglepő gyorsasággal forgott és 
haladt előre. Körülbelül minden második perezben 
a víz alá merültek s azután szüntelenül és gyor- 

forogva, ismét előbukkantak. A fogoly czetnek 
még más két czethalnak, melyek, a mint lát-
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szörnyeteget látott, melyet müvében le is rajzolt. .............. , , , .
A norvég partok közelében Pontoppidanus püspök m.iuya egyike a legtanulságosabb programmertekezé 
ó11ífőun szavahihető halászok hasonló sejjnck.

Az eperjesi ág.íiaiiiii siiií!
három pár úszó láb vagy szárny volt, bore sima J ^ haz;lj protestií,ns intézetek úgyszólván egytől- 
s feje alig egy lábnyi hosszú volt. Az észak- . jt(l vannak. hogy tehetséges újaiknak a kikép-
amerikai Egyesült-Államok partjai gazdagok az Ehetővé tegyék: itt is szépszámú ösztöndíj kel-
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Julin (Tóti Dorka) s a vasas németek (Hetényi E., állami förcáliskola «Berzsenyi-önképzőkör»-ében f. 
Nagy G., Madas P.) szép játékának lehet köszönni. - hó 27-én Jenny Aladár Antonius halotti beszédét 
'/Habon Szabadhegyi Aladár itt működő szintársula- szavalta Shakspere «Julius Caesar»-álból, Bosenfeld 
iával múlt hó 19-en megkezdte az ifjúsági előadások Imre VII. o. t. előadást tartott Petőfi bordalairól. — 
sorát. Ohernyik Károly «Brankovics György»-e került A rimaszombati egy. prot. főgimnázium «Tompa
színre, a czimszerepben Szabadholyivel, ki igazi drá- önképzőkör »-ének január 28-án tartott ülésén Banyó 
mai erővel játszott, Bőd rögbi Lina, mint Klára teljes Gyula VIII. o. t. «Az erély a természetben» ez. fizikai 
művészetét érvényesítette. értekezését olvasta fel. Elhatározta a kör, hogy február

»A czigány i). Csiksomlyóról Írja tudósítónk: havában hangversenyt rendez. — Makói állami 
A csiksomlyni tanítóképző ifjúsága, hangszerei be- főgimnázium január 28. Iiorovitz Lóránd Vili. o. t. 
szerzése javára tánczvigalommal egybekötött színi- Tukidydes beszédeinek jelentőségéről tartott felolva- 
(dőadást tartott. Szigligeti egyik legszebb színműve : sást, a miért köszönetét kapott. Azután az «Oh mily 
«A czigány» került színre f. hó 21-én este. Az előadás fájó . . .» kezdetű dalt és a róla írt bírálatot olvasták
kitünően sikerült. Különösen a két főszereplő tűnt ki. fel, a költemény elismerésben részesült, szerzője
Földes Annuska k. a. volt az egyik, a ki_«Bózsi»-t : Holler György VII. o. t. Waldmann Izidor VII. 
játszotta; meglepő ügyességgel adta elő kivált az , o. tan. szavalata («Jehova» Kiss Józseftől) dicséretet 
őrültség! jelenetet. Zsögöii Zoltán IV. éves növendék nyert. — Nagyváradi főgimnázium január 20. Fehér 
az öreg czigányt produkálta olyan avatottsággal, hogy \ Adolf VIII. o. t. Csiky Gergely «Egy sötét pont» ez. 
igazándi színházban is bevált volna. Az előadás után , drámáját méltatta. Elfogadtak azonkívül két költe- 
tánezvigalom következett, mely késő éjfélig tartott, ményt, nevezetesen «Idill» czíműt Münch Hz. VIII.

Önképzőkör! tallózás. Székesfehérvári fög'nnná- oszt. tanulótól és «Ne feledd» czíműt, szerzője Eresz- 
zium január 21. Fortvingler Sándor VII. o. t. Árpád i tovszky E. VIII. o. tan. — A szatmár-németii ev. vef. 
jellemét a «Zaláin futása »-ban fejtegette. Tornán főgimnázium «Ifjúsági önképzőkör»-ében Szarka 
Fcrcncz nagy hatást keltett Kossuth «Tengerhez Lajos VIII. o. t. szép szabad előadást tartott, ezíme : 
magyar !» czímii beszédének előadásával. A bírálók «Alkalmas volt-e Eötvös József báró kora és ifjúsága
elfogadtak három versikét Izinger Pál VII. o. tanuló- j arra, hogy kiváló regényíró lehessen». Jaczkó Gyula 

llrassói hath, főgimnázium Az V. gyűlés VIII. o. t. «Egy kis epizód» czímii humoros elbeszé-
főpontju egy felolvasás a szavalat! bírálatokról, tar- I lését olvasta fel. Ináncsy Elemér VIII. o. t. felolva- 
totta az elnök, Monatli S. VIII. o. tanuló. A VI. gyű- sást tartott «Petőfi Sándor és Szendrey Juli szerel- 
lésre beérkezett négy dolgozat, köztük egy zenedarab mérői». Elfogadott a kör egy népdalt, szerzője Ináncsy 
, Magyar népdalok» ezímmel (szerzője Veress Gy. Elemér Vili. o. tan. A szavalatok közül felemlítjük
VII. o. 1.1. Felolvastak két prózai dolgozatot: «Érzel- Budik József VII. o. tanulóét, a ki nagy hatással adta
mek és indulatok» (Vitéz Árpád VIII. o.t.) és «A hegy- elő Mátray Lajos tanárnak «A tihanyi bálban» czímii 
mászás élvezetei» (Kovácsy Ernő V. o. t.). E gyűlésen ! költeményét. Bajai főgimnázium »Tóth Kálmán- 
elhatározták egy jótékonyczólú szinielőadás rendezé- önképzőkör»-e január 28. Dr. Dombi M. tanárelnök 
sét, amelyről későbbbefogunk számolni. - A pozsonyi ; felolvasta Ponori Thewrewk Emii egyetemi rektor 
kir. hath, főgimnázium egyik utóbbi ülésén egy fel- j válaszát, melyet a kör üdvözlő sürgönyére válaszolva 
\ oniisos ilramoleit érkezett be. ( zíme : «A párbaj» és küldött. P. Thewrewk E. ugyanis már régóta dísztagja 
szerzője Herczfeld M. VII. o. tanuló. Somogyi Mátyás I a körnek, s most őt a Philologiai Társaság jubileuma 
Vili. o. t. «Tuka Tcrka» ez. sikerült népies elbeszé- í alkalmával üdvözölte. Volt több szavalat, majd a 
lését olvasta föl. A budapesti ev. ref. főgimnázium j «Vörösmarty lyráját» méltató két dolgozat került 
• Arany dános-önképzőkör»-ében f. hó 21-ikéu Miklós I bírálat alá. A kör néhány áldozatkész tagja ugyanis 
Elemér, az önképzőkör szorgalmas ifjúsági elnöke könyvekből álló jutalmakat tűz ki ilyes tételekre. 
Vörösmartyról. mint lvrai költőről értekezett. Jegyző- Mindkét dolgozatot jutalomra találták méltónak, 
könyvi dicséretben részesült. Az önképzőkör a napok- Szerzők : Schuller J. V III., Scherer S. V II. o, tanulok, 
ban' i si i forintért zongorát vett. a melyet ünnepélyek, Végül az ifjúsági zenekar adott elő rendkívüli tetszést 
hangversenyek alkalmával fognak hasznaiul. Az aratott «Népdal-egyveleg»-et. Pécsi állami főreál - 
eperjesi kollégium »Magva r I ársaság» -ának jan. 21 -én iskola «Eötvös-önképzőkör» -ének január 28-án tartott 
tartott ülésén felolvasott Pólay Vilmos «A szabadság- gyűlésén bírálatra került «Balassi Bálint br. lyrája» 
lm réz és költészete». Január 28-án Bosenberg Márton czímii irodalmi értekezés, melyet bírálói elfogadtak, 
szabad előadásban ismertette elbeszélő költészetünk Szerzője: Landgraf József V III. o. t.^ Ezután Sasvari 
fejlődését a romauticismus koráig, Hukstedt Jenő Géza tartotta elnöki székfoglalóját «Ányos és a világ- 
pedig felolvasta «Igaz fájdalmak» ez. novelláját. fájdalom, czímen. Dolgozatáért jegyzőkönyvi dicsére-
A temesvári förcáliskola <. Petőfi-önképzőkör. -ében a tét kapott. Ezután versenyszavalat következett, melyre 
következő műveket fogadták el : «Hazugságok hazug- 10 francos arany volt kitűzve, a kijelölt költemény 
sága». Költemény. Szerzője Dávid Gy. VII. o. tanuló, pedig Arany «Tetemre hívás»-a. A versenyszavalaton 
«Heine dalok». Műfordítás. Szerzője Kolin I). VH I. hatan vettek részt és a díjat Landgraf József VIII. 
o. tan. «Esik a hó». Néprománcz. Szerzője Baja M. o. tan. és Neuberg J.VIIlo. fan. között osztották meg.
VIII.
Rosenthal 11. VIII. o. tanuló. «Valamit Bánk bánról».

o. t. «A kuruez

tisztaságra. A szegény fiúk (portánsok) asztalt terltet- tanuló ifjúhoz mondotta el, Brunary pedig loth
tek. az ételeket, kenyeret meg ivóvizet felszolgálták Kálmán «Deák F. emlékezete» ez. ódájának szavala-
és ezért teljes ellátásban részesültek. Itt még dívik a sával befejezte az ünnepélyt.
szuplikáczió, igaz, hogy az értesítő panaszkodik, Figyelmeztetés. Lapunk I. évi 17-ik számúban 
mikép ezen évszázados intézmény már nehezen me- «Egy középkori doctor! disputától» czím alatt egy
gyen. Az eperjesi szuplikáns diákok bejárták az egész drámai paródiát közölt tőlem, melyet első sorban
Felföldét, egyesek még Erdélybe is elmentek. A kol- önképzőkör! tréfának szántam. Minthogy azonban 
légióm közös könyvtára 29.000 kötetet tett ki. A «Ma- tudomásom van róla, hogy e paródiát több intézetben 
gyár Társaság»-nak czímzett önképzőkör 71-ik évét hangversenyen és iskolai ünnepen, tehát nyilvánosan 
töltötte be, kiemeljük szép szabad előadásait. Kende- is elő akarjak adni: figyelmeztetem a rendezőket, 
zett egy szép matinét is, merő «kuruez»-pontokkal. hogy a paródia szövegén változtattam. De amikor
A «Marko vies -kör» a gyorsírást kultúrálta és verse- j nyilvános, belépti díjjal összekötött előadliatására az 
nyékét tartott. A tanulók egy része pünkösdkor meg- engedélyért hozzám fordulnak, a változtatott szöveget
látogatta a dobsinai meg aggteleki barlangokat és lel- rendelkezésükre bocsátom. Mi a paródiát, az általam
kesedésében kiránduló-alapot teremtett. Az érettségin hozzá tervezett doctor! ornatus fölhasználásával, 
magyarból a következő tételeket dolgozták ki: a) A re- , szintén a módosított szöveg szerint fogjuk Lőcsén 
formáczió hatása irodalmunkra, h) A gőz és clcktro- előadni, 
mosság, mint a műveltség terjesztő eszközei, e) A hű
bérrendszer kifejlődése nálunk. Eperjesen már többen 
tanultak pótló tárgyakat (65), mint görög nyejvet (57). i pélyre. A kereszténység hazánkban való clterjedésc- 

Az esztergomi hath, főgimnázium (igazgató Vojnits | nek kilenczszáz éves évfordulója alkalmából rendezi 
Döme) a benezések kezében van. Jótékonyan érzi ezt a győri bonczés főgimnázium, még pedig a lehető
annak hatását, hogy Esztergom a herezegprimás legnagyobb fénynyel. Már erősen folynak a próbák,
székvárosa, mert segély ügy re nézvést az első egész úgy a színdarabokból, mint az ének- és zcncdarabok-
hazánkban. A segítő egyesületnek maga a prímás bóí. A VI. osztály tanulói fogják előadni Várad! Antal
volt a védője; vagyona ebben a tanévben majdnem «Iskárióth» ez. tragédiájának harmadik és negyedik
4-0,000 koronát tett és az ifjúság különböző segélyek felvonását, melynek folytatásául Balog Istvánnak
és ösztöndíjak czímén összesen 8500 korona javadal- «A kereszt diadala» czímii színműve fog következni,
mazásban részesült. 384 tanuló iratkozott be szép- Ezeken kívül lesz még vígjáték is. Közreműködik az
temberben. Görögpótló tárgyakat nem adtak elő. Az ifjúsági énekkar, az ifjjúsági zenekar és a katonai
ifjúsági könyvtár állása meghaladta a 4100 kötetet, az zenekar,
érem- és pénzgyűjtemény, természetrajzi muzeum 
szintén szép leltári értéket tüntetn ok föl.Az irodalmi 
oktatás magas színvonalon mozgott; a Vili. osztály 
tanulóinak terjedelmesebb tanulmányt kellett írni
cgy-egy magyar íróról és műveiről, a többiek magán- nek. Útközben Budapesten és Zágrábban I
olvasmányaikról készítettek kivonatokat. Dicséretet szándékoznak tölteni. A kirándulás egy hetet fog
érdemel szorgalmáért a «Czuczor önképzőkör» : az igénybe venni és lehetőségének előmozdítására egy
év folyamán 127 mű érkezett, a tagok behatóan fog- konczerttel egybekötött diákhált rendeznek, melynek
lalkoztak Petőfi költészetével, a pályatételek is eme tiszta jövedelmét a szegényebb sorsú tanulók segé-
tárgyra vonatkoztak. A négy alsó osztálynak «Gya- lyezésére fordítják. A tanulók fiumei szállása, mint
korló iskolá» -ja volt, melyben a kis diákok kétheten- hírlik, az ottani állami főgimnáziumban lesz. Az egész
kint szavaltak és szavalatot bíráltak, ez tehát az 1 út költsége fejenkint 50 korona. A pécsi főreál 
önképzőkör előkészítőjéül szolgált. Érettségi tételek : j iskola ifjúságának egy csapata tavaly Fűimébe Velőn- 
a) A magyar irodalom mozgató eszméi, b) Mátyás özébe és Abbáziába rándult, az idén pedig le Olasz
király kora. e) A galvánáram hő, fény és vegytani : ország fővárosába. Először Fiúmét tekintik meg,
hatásai mily alkalmazást nyernek a gyakorlati élet- innen Abbáziába mennek, honnan visszatérnek
ben? 30-an jelentkeztek az érettségire, az eredmény Fiúméba és innen Anconába hajóznak. Anconából 
fényes volt, mert 6 jeles, 15 jól érett lön és egy sem 
bukott!

Dr. riúrffg Aladár, főreáliskolai tanár. 
A kilenczszázéves évforduló. Győrből írja tudó

sítónk : Lázasan készülődünk az áprilisi nagy huné

tól.

A tanulmányutak, melyekre a húsvéti szünidőben 
kelnek ifjúink, már előre hintik fényüket.

A szatmári ee. re/', főgimnázium \ \ Hl. osztályú
tanulói nyolca tanár vezetése mellett Fiaméiba készül -

1 na P<

gyorsvonaton Komába utaznak, a hol az összes fő
nevezetességet megtekintik, aztán Rómából Nápolyba 

A programm ért ekezésben t.sapó Antonin tanár és Nápolyiiéi Vompejhc utaznak. Mindenütt cgv pár 
Horatius hatását mutatja be Kisfaludy Sándorra. napot töltenek, úgy hogy az utazás 14 napig tart. Az 

összes költség cgy-egy személyre 14(1 korona.
Gyász. Január 25-én halt meg Faszl István bonczés 

tanár Sopronban, ki a kath. főgimnáziumban 32 éven 
át működött mint természetrajztanár. Kiváló ornitho- 

Deák Ferencz emlékezete. Az ungvári Mr. kath. logus volt. Bejárta a, Fertőt s Hanságot puskával 
főgimnázium «Dayka-önképzőkör»-e január 28-ikán, j vállán s maga lőtte s tömte ki a különböző madara- 
Deák Ferencz halálának évfordulóján a «haza bölcse» | kát. Ő teremtette meg a kath. főgimnázium szertárá- 
emlékére díszülést tartott. Mazucli Ede tanár magas : nak madárcsoportját s gazdagította számos s külön- 
szárnyalású megnyitója után Klein József VII. o. t. i böző madárfajokkal. Áldás hamvaira I 
«Deák Ferencz emlékezete» ez. ódát szavalta Szász Az ungvári főgimnázium egyik legkiválóbb nővén- 
Károlytól. A sikerült ünnepi beszédet Loscsisin dóké. Mokesay Béla VI. o. tanuló f. hó 28-án kimúlt.
György V III. o. t. tartotta. Gombi Elemér VII. o. t. Temetésén az egész gimnázium ifjúsága megjelent,,
értekezett: «Mit tanulunk Deák Ferencz életéből?» Ifjúsági előadások vidéken. Január 20-án volt a 
czímen. Gaál Menyhért VI11. o. tanuló Csengerynek tizedik ifjúsági előadás Gijöriill. Gaál József bohóza- 
Deákról mondott akadémiai beszédéből, Knopfler VI. tát, a «Peleskei nótárius»'-t adták. Ez az előadás is 
o. tan. Deák «Felirati javaslat»-álról mondtak cl egy- i szépen sikerült, mit különösen Dohó Sándor igazgató 
egy részletet. Klein Lajos \ II. o, t. Deák levelét egy (peleskei nótárius),Miklósi Gyula.. ....... .. . Pozsonyi

íAZ ISKOLA VILÁGÁBÓL.

tan. «A magyar festészet». Előadás. Tartottao.

FEJTÖRŐ.Értekezés. Szerzője Krivachy A. \ III. 
költészet». Értekezés. Szerzője Döekl J. VIII. o. t.
A selmcczhányai ág. ev. lyceum «Petőfi-önképző- 
kör»-ének január 26-ild gyűlésén Margitay Ernő 
Vili. o. tan. olvasta fel «A pogány magyarok családi 
élete, szokásai és harczolási módjuk» ez. dolgozatát. 
A dolgozat érdem könyvbe való beírásban részesült. 
Rosenfeld Mór Vili. o. t. .Epigramma»-iért jegyző
könyvi dicséretet kapott. Á soproni magyar kir.

Rovatvezető: Csiszár József.

Bélyeg-talány.
Alábbi betűkből és szótagokból összeállítandó Is 

önálló szó, melyeknek kezdő betűi felülről lefelé 
olvasva, gyűjtők kedves olvasmányát adják ki.

a, a, a, al, ang, ar, ba, dad, den, e, é, fant, for, fons, 
cg, go, gén, ger, gő, jef, ka, ki, le, li, má, má, meny,
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TANULÓK LÁPJA■ AzA jutalmul kitűzött könyvet, Sebestyén Gyula 
Árpádok története, ez. művét MitnUjan kmd másod 
éves tanítójelölt előfizetőnk nyerte meg F.-Szlatinan 
(M ármaros-megye).

mo, mőr, mit, na, ni. ni. ni, nn, őr, ra, rány. ro, son, 
szak, tan, ti, tri, tze, utli, űr, nyang, nyár, nyu.

1. Magyarországi várrom.
Jelenkori uralkodók egyike.

3. Olasz kikötőváros, 
t. Félsziget Közép-Amerikában.
5. Köztársaság Dél-Amerikában. 
fi. Királyság Dél-Európában.
7. Német nagylierczegség.
8. A négy világtáj egyike, 
ti. Idegen pénzegység.

10 Angol kereskedő város.
11. Állat Libára és Kongó új bélyegein.
12. Megye Magyarország északi részén.
13. Női alak Németország legújabb bélyegein.
1 i. Nagy folyó Cbinában.
15. Magyar hittérítő volt Cbinában.
16. Amerikában volt nagy államférfié.
17. Sziget az Orinoco deltájánál.
18. Keleti népfaj.
A megfejtők között két díjat fogunk kiosztani é 

pedig sorshúzás útján: első díj 12 drb ázsiai és 
rikai bélyeg; második díj 8 drb ázsiai és amerikai 
bélyeg. ' ^

i

■2. !

A nmeit, vallás- és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz. alatt, 
Budapest székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott

középiskolai ifjúsági hetilap.

sZERKESZTŐT TELEFON.

11(in.sy (ívnia, Kassa. Az állatorvosi pályához újabban 
nyolca gimnáziumi osztály szükséges. I-an.yi .János, 
Szé'kelyudvarhely. Küldhet. Csak jók legyenek. —
Sándor. Az önök postájának kézbesítésénél lesz a Inba. —
I. s Zs —a. Debreczen. Csak akkor válaszolunk, Jia 
teljes nevét kiírja. - Fuchs 1>Ó,.,-S Beregszász. 
Camoens Luziada«-ját Gregusa Gyula fordította le. 
Megrendelheti szerkesztőségünk utján. — Alt Imi« , 
Pécs. Megkaphatja. - Kekécs Kalman. Gyöngyös. 
Rejtvényekkel egész a jövő századig el vagyunk latva. — 
Farkas La jos, Gyöngyös. A tudósítás a tér szűke 
miatt nem jöhetett. — Amlrássy Tibor, Szolnok.
A latin nyelvtant «dióhéjban» Kransz Annin es fia czeg 
adja ki Veszprémben. — Kutlik I oliv, Pozsony. 
Kereskedelmi akadémiából gimnáziumba való átlépés 
esetén le kell tenni a vizsgát a latin nyelvből. — 
Valeiitvnyi Gáspár, Modor. Kérdését áttettük Dr. 
Sárffy Aladár tanár úrhoz, ki bizonyára szívesen felel
r/L    Sellwarcz Gábor főreáliskolai VIII. o. tanuló
Pécsett és Puskás Levente gimnáziumi IV. u. tanuló 
Marosvásárhelyt szeretne tanulótársaival helyből feladott 
képes levelezőlapokat cserélni. — Alnkoldy Győzd, 
Brassó. A szinielőadásról szóló tudósítást érdeklődéssel 
várjuk. A tavalyi siker szép reményre jogosít. — Kot li 
Ottó, Szászváros. A diákszólasok közül csak azokat 
tettük ki, melyeket másuunan még nem közöltek. — 
Kovács Géza, 1 .osonsz. Földes Imre diákmonologjai 
közül a «T. L.» V. évfolyamában megjelentek : «Értesítő 
után», iiMatinee előtt», »Matinee után» (2., ti., 32. szám) , 
a VI. évfolyamban: «Matura előtt», Megbuktunk»,
«Érett vagyok» (fi., 7., 30. szám). E monológokat szerte
szét szavalgatják az önképzőkörökben és ezt örömmel 
lát juk, mert a divatos monológok nagyrésze léha szellemű, 
nem diákoknak való. A l'öntjelzett füzeteket egyen kint 
15 kiért megkaphatja. Ilerczcg A. Oroszlámos.

.............. ,, ... . Igen. — .........piaion. Nincs eléggé kidolgozva. —
Megfejtési batáridő 10(10. február I. Nviregvllázára. A diákszavak megjöttek. Eltettük

1 /7 számban közöli fejtörő kérdések megfejtése: őket. - Milliner M. Tessék a kiadóhivatalhoz for
mEraKí'B

Dondukov-Korsakow Sándor Michielovits herczeg. j 0l.c6ját égi fénybe mossák» — erőltetett és érthetetlen. 
Képrejtvény : Mindenki a maga szerencséjének Tussék mást írni helyébe s újból beküldeni. It. .1. 
kovácsa. I «Á hajnal». Iskolai gyakorlatnak jó, de nem lapba való.

Helyesen fejtették mer/: Horváth Andor, Weisz Pál, Weiszmaiin Annin, Késmárk. 1. «Csongor és Tünde»- 
Zorkóczy Tibor, Farkas Lajos, Simonyi István, Puskás | bői előadásra alkalmasak a király, költő es kaimat- har- 
Levente, Both Ottó, Fried Nándor, Ávedik Lukács, j mas-úti jelenetei. 2. ..Szép Ilonka» zenéjét Emyei Mihály 
Gelbman Miksa, Reich M„ Pavelka Jenő. Borosnyay j szerezte. Forduljon e tárgyban Bárd Fér. és fiai zenemu- 
Oszkár, Harsányi Lajos, Müller János, ifj. Szrogh István : kereskedéséhez. (Budapest, Kossuth Lajos-utczaJ 
Görbe Sámuel, Simácsek Károly, Schütz János, Orosz Orsi;ó J. Szeged. Szeretnék tudni, vájjon ezt a bánáti 
Gyula, Iialássy Miklós, Antony Gyula, Engländer Fülöp, I Krisztus-mondát szószéi Int írta e le a nép ajkáról, avagy 
Paksy József. Puskás Jenő, Gyapai József. Pet-lie Jenő, j önállóan dolgozta-e föl. — YVinterstciii Frigyes, 
Drumár Gyula, Schwitzer Zoltán, Fuchs Dénes, Kalmár j Pozsony. Helytelen a kiinduló pontja. Oktalanság, nem 
István, Collegium! Vili. coetus, Bartsch Sándor, líapaics I méltányolni és élvezni az idegen irodalmat és művésze 
Bajmond, Pápa Arnold, Ascher Kálmán, Keresztessy \ tét. De csak másodsorban. Első renden ismerkedjünk 
Zsiga, Braun Bódog és Aladár, Hajós Rezső, Ringó meg azzal a sok széppel, a mit a magyarság produkált, 
István, Vadas Zoltán. Kell Rezső, ' Szmrecsányi A.. Az idegent a nyakunkra növeszteni vétek. — P. A. 
Muntyán Emil. ifj. Izsák Gyula, Lázár István, Szelke Pozsony. I. Lapunkat a legjobban úgy támogatja, hogy 
Béla, Sólyom Jenő és Aladár, Guttmann Andor, Läufer városukban, hol annyi a diák, mentül több előfizetőt 
Rezső és Ödön, Rubner György, Lustig Henrik, Diemár toboroz. 2. Ötször fejtette meg a rejtvényeket és máris 
Kálmán, Ákost Makoldy Győző, Przybilla Jenő, Benke zsenibe! Fortunára 1 Türelem, jó ifjú ! — Fried Nan 
Sándor, Herczeg Albert, Weisz Hugó, Fritsch Kálmán, j <lor, Pozsony. A kiadóhivatalt tessék megkeresni, 
ifj. Pitta Lipót, Mandel Miksa, Tlieiszen János, Barin j Herczeg Sándor, Budapest. Ózdijuknak megfelel a 
Sz. József, Dukász Jenő, Buzáth Jenő, Weisz Ernő, j «Cox és Box» ez. kitűnő kis angol bohózat. — Yéescy 
Zrínyi Ferencz, Pick Béla, Medgyesi István és László, | Ferenc/, előfizetőnk (Budapest, VI., Tevés-kőrút S. sz.) 
ifj. Gyurkovich Gyula, Háberfeld Aurél, Simon Flórent. I a «T. L.» olvasóival képes levelezőlapokat szeretne vál■

| tani.
FRANKLIN-TÁRSULAT hVOHBÁJI.

< >blat1i
ELŐFIZETÉSI ÁRAK : AliSZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 

Budapest,
IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám.

Kéziratukat nem adunk vissza.

12 kor. 40 fill. 
4 kor. 80 fill.

Negyed évre .
Fél évre.. —
Egész évre . ... 9 kor. (50 fill.

Megjelenik minden vasárnap.

lia
5 magukhoz, rálépett arra a térre, a melyen senki 

nagyobb biztossággal nem járt, és talán több eredeti
séggel is alig, nálánál. lj, járatlan utakat tört a 
hellenség irodalmi és politikai méltatásában; és

1SCHVARCZ GYULA.umc-

183!)—1900.
%Képrejtvény. A magyar tudományosság nagy munkását 

vesztette el a múlt héten. Január Jl-ikén meghalt szakítva a múlt hagyományaival, új világításban
Schvarcz Gyula, budapesti egyetemi tanár, a kinek tudta azt feltüntetni, 
nevét az ország határain túl is 
tisztelettel emlegetik azok, kik az 
ókor legkiválóbb két államának,
Rómának és Athénnek múltjával

Í3 ö

rf ilT'-s^ #foglalkoznak.
Pályája nem volt igen hosszú ; 

de munkában folyt le, és úgyszól
ván íróasztala mellől szólította el 
a halál, mintha csak arra várt 
volna, hogy utolsó nagy müvét, 
Görögország történetét, mely a 
napokban látott napvilágot, befe-

I

fV A%]
V- .

. -H
&jezze.

Schvarcz Gyula Székes-Fejér- 
vártt született. Atyja, egy thüringiai 
katonatiszt, 25 éves korában hunyt 
cl, és a fiú anyja és nagyatyja, 
Uorliy Mihály gondjai alatt növe
kedett. Mint középiskolai tanuló, 
szülővárosának gimnáziumát láto
gatta, mint egyetemi hallgató Bu
dapesten, Münchenben és Berlin
ben tanult, s bejárta lvözép-Európát 
és Angolországot. Aztán hazajött 
és a tudományoknak szentelte éle
tét. Eleinte természettudományi 
dolgozatokat írt ; majd a közoktatás 
kérdéseivel foglalkozott. 18(>8-ban 
országos képviselővé választották, 
és ekkor államjogi tanulmányokba 
merült. Be figyelmét hovatovább a 
görög állami intézmények ragadták

se
i

!

%
£Csuszner Ferenc/., Litsek Zoltán.

SCHVARCZ GYULA.
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FŐMŰNKATÁBS :SZERKESZTI

Dl RUPP KORNÉL GAAL MÓZES.
Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézet 

és könyvnyomda.
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